3. Si le testateur qui a légué a chargé du legs une partie de ses héritiers qu'il a nommés, les héritiers nommés devront le legs par égales portions ; s'il en a chargé tous ses héritiers en général, chacun sera tenu pour sa portion afférente dans la succession.

55. *Le même au liv. 9 sur Sabin.*

Un testateur ne peut point insérer dans son testament qu'il ne veut pas qu'on y observe les lois portées en matière de testament : car l'obligation que contracte l'héritier de payer les legs, ne peut être éteinte par la mention d'un lieu, d'un terme ou d'une condition.

56. *Le même au liv. 14 sur Sabin.*

Si le légataire veut obliger par stipulation l'héritier à lui garantir que l'esclave qu'il lui fournit n'est sujet à aucune poursuite à raison de ce qu'il se seroit enfui de chez quelques-uns de ses maîtres, une

§. 8. Item si servum non ipse occidit, sed compulit ad maleficium, ut ab alio occideretur, vel supplicio adficeretur : æquissimum erit pretium eum præstare. Quòd si sua mala mente ad hoc processit, cessabit æstimatio.

De servo ad maleficium compulso ab herede, ut ab alio occideretur.

§. 9. Servus legatus, si ab hostibus captus sit sine dolo heredis, non præstabitur : si dolo, præstabitur.

De servo capto ab hostibus.

54. *Pomponius lib. 8 ad Sabinum.*

Turpia legata quæ denotandi magis legatarii gratia scribuntur, odio scribentis pro non scriptis habentur.

De turpi legato.

§. 1. Si Titiae legatum relictum est, si arbitrato Seii nupsisset, et vivo testatore Seius decessisset, et ea nupsisset : legatum ei deberi.

De conditione, si arbitrato illius nupsisset.

§. 2. Sed et si servi mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset, si eum manumisisses : nihilominus debetur tibi legatum : quia per te non stetit, quominus perveniat ad libertatem.

De conditione implenda.

§. 3. Si pars heredum nominata sit in legando, viriles partes heredes debent : si verò omnes, hereditarias.

Quota pars debetur à singulis heredibus.

55. *Idem lib. 9 ad Sabinum.*

Nemo potest in testamento suo cavere, ne leges in suo testamento locum habeant : quia nec tempore, aut loco, aut conditione finiri obligatio heredis legatorum nomine potest.

De legibus. De obligatione.

56. *Idem lib. 14 ad Sabinum.*

Si legati servi nomine stipuletur legatarius, fugitivum eum non esse præstari : nihil veniet in eam stipulationem ; quia qualis sit, talis ex testamento præstari debet, nec ullum in legato damnum fa-

De servo legato, qualis legatario præstatur.

cere intelligeretur.

57. *Ulpianus lib. 33 ad Sabinum.*

De re obligata.

Si res obligata per fideicommissum fuerit relicta, si quidem scit eam testator obligatam, ab herede luenda est; nisi si animo alio fuerit. Si nesciat, à fideicommissario: nisi si vel hanc, vel aliam rem relicturus fuisset, si scisset obligatam: vel potest aliquid esse superfluum exsolutò aere alieno. Quòd si testator eo animo fuit, ut quanquam liberandorum prædiorum onus ad heredes suos pertinere noluerit, non tamen aperte utique de his liberandis senserit: poterit fideicommissarius per doli exceptionem, à creditoribus, qui hypothecariam secum agerent, consequi, *ut actiones sibi exhiberentur*; quòd quanquam suo tempore non fecerit, tamen per jurisdictionem præsidis provinciæ id ei præstabitur.

58. *Papinianus lib. 9 Responsorum.*

Domus hereditarias exustas, et heredis nummis extractas, ex causa fideicommissi post mortem heredis restituendas, viri boni arbitrato sumptuum rationibus deductis, et ædificiorum ætatibus examinatis, respondi:

59. *Ulpianus lib. 33 ad Edictum.*

Si modò nulla culpa ejus incendium contigisset.

60. *Julianus lib. 39 Digestorum.*

Quòd si nulla retentione facta domum tradidisset, incerti conditio ei competet, quasi plus debito solverit.

61. *Papinianus lib. 9 Responsorum.*

Sumptus autem in reficienda domu

pareille stipulation ne peut avoir aucun effet contre l'héritier, parce qu'il suffit que l'héritier fournisse au légataire l'esclave tel qu'il se trouve dans la succession, et qu'il ne fait aucun préjudice au légataire en lui donnant l'esclave tel qu'il est.

57. *Ulpien au liv. 33 sur Sabin.*

Un testateur a laissé par fideicommiss un effet qui étoit engagé; dans le cas où il a su que cet effet étoit engagé, l'héritier est obligé à le dégager; à moins que le testateur n'ait eu une intention différente. Mais s'il ne l'a pas su, c'est au fideicommissaire à le dégager; à moins qu'il ne prouve que si le testateur eût su que cet effet étoit engagé il ne le lui auroit pas moins légué, ou qu'il lui en auroit laissé un autre; ou enfin il se peut faire qu'il reste quelque chose après avoir acquitté la créance pour laquelle l'effet a été engagé. S'il paroît que le testateur, sans vouloir imposer à ses héritiers la charge de dégager l'effet, n'a point pensé spécialement à la libération du gage, lorsque les créanciers hypothécaires actionneront le fideicommissaire pour lui ôter l'effet engagé, celui-ci opposera une exception tirée de la mauvaise foi, par laquelle il les forcera à lui transporter leurs actions; et même s'il n'a pas pris cette précaution, le président de la province lui accordera ce droit en vertu de sa juridiction.